Башкортостан Республикаhы

Ишембай районы

муниципаль районы

Әрмет ауыл советы

ауыл биләмәhе хакимиәте

Администрация сельского

поселения

Арметовский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

«06» май 2022 йыл                            №20             «06» мая  2022 года

     ҠАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Түбәнге Әрмет ауылы                                                  село Нижнеарметово

Об утвердждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских

территорий сельского поселения Арметовский сельсовет

муниципальноготьрайона Ишимбайский район Республики Башкортостан»

         В  целях улучшения условий жизнедеятельности граждан,проживающих на

территории сельского поселения Арметовский  сельсовет,обеспечения роста

сельского населения за счет развития инфраструктуры на  сельских

территориях,повышения обеспеченности сельскохозяйственных

товаропроизводителей квалифицированными кадрами, а также обеспенчения

снижения уровня безработицы сельского населения администрация сельского

поселения Арметовский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район

РБ,постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских

территорий сельского поселения Арметовс кий  сельсовет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортсотан» согласно приложению;

2.Контроль за исполнением данного постановленрия оставляю за сосбой;

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  сельского поселения                                А.А.Шагиев

ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Сельские территории муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан обладают мощным природным, демографическим, экономическим и

историко-культурным потенциалами, которые при полном, рациональном и

эффективном использовании могут обеспечить устойчивое многоотраслевое

развитие, полную занятость, высокий уровень и качество жизни сельского населения.

Сельское поселение Арметовский сельсовет находится в 47 км. в северо-

восточной сторонеи от г. Ишимбая. Площадь территории сельского поселения: 6702

га. В состав сельского поселения входят: село Нижнеарметово, деревня

Верхнеарметово.

На начало 2022 года сельское население  сельского поселения Арметовский

сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

составило 860 человек

 сократившись  по сравнению

с 2021 годом на 100 человек.  Численность населения по Арметовскому сельсовету на

01.01.2021 года - 960 человек. Национальный состав: русские, башкиры,

татары,чуваши.

Населенные пункты Сельского поселения Арметовский сельсовет отличаются

недостаточно развитыми коммуникационной, транспортной и инженерной

инфраструктурами, не имеют соответствующей современным условиям базы для

оказания сельскому населению образовательных, медицинских, жилищно-

коммунальных и социально-культурных услуг, характеризуются высоким уровнем

безработицы и бедности.

Сельское хозяйство в большинстве Сельского поселения Арметовский

сельсовет по-прежнему остается основной сферой приложения труда жителей,

вследствие чего сельскую экономику можно характеризовать как моноотраслевую.

Уровень жизни сельского населения Арметовский сельсовет остается крайне

низким, увеличивается разрыв между городом и селом по уровню доходов.

В 2021 году среднемесячная номинальная заработная плата в сельских поселениях

муниципального района составила 38042,0 рубля (96,0% от среднерайонной

заработной платы 2021 год).

Реализация мер по обеспечению социального развития села привела

к оживлению жилищного строительства и обустройства сельских поселений,

улучшению качества образовательных и медицинских услуг. Тем не менее

достигнутые результаты не позволили в полной мере решить задачу обеспечения

устойчивого развития сельских территорий. Из-за недостаточных объемов

строительства и курса на концентрацию сети объектов образования, здравоохранения

и культуры в селах, в условиях неразвитости дорожной сети, мобильных и

дистанционных форм обслуживания снижается доступность для сельского населения

образовательных, медицинских, культурных, торговых и бытовых услуг.

Острыми остаются проблемы обеспечения жителей сельских территорий

питьевой водой (выбытие водопроводных сетей из-за плохого технического

состояния опережает ввод новых в эксплуатацию).

Основными факторами, сдерживающими развитие сельских территорий,

являются следующие:

ограничение доступа жителей села к ресурсам жизнеобеспечения и

неэффективность их использования;

недостаточное научное, статистическое и кадровое обеспечение устойчивого

развития сельских территорий.

Муниципальная  программа «Комплексное развитие сельских территорий

сельского поселения Арметовский сельсовет муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан» далее - муниципальная программа) охватывает

вопросы государственной поддержки процессов обустройства объектами социальной

и инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок под компактную

жилищную застройку на сельских территориях, благоустройства сельских

территорий, строительства и реконструкции автомобильных дорог общего

пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных

пунктов, к объектам производства и переработки продукции в населенных пунктах,

расположенных на сельских территориях, а также вопросы оказания содействия

сельхозтоваропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами,

создания для сельского населения благоприятных условий жизнедеятельности,

расширения рынка труда и его привлекательности на селе.

В части обеспечения доступности для сельского населения объектов

здравоохранения, образования, культуры и спорта предусматриваются проведение их

капитального ремонта, создание и обновление их материально-технической базы, а

также приобретение специализированного транспорта, в том числе автобусов,

санитарного транспорта, мобильных медицинских комплексов и т.д.

Глава  сельского поселения

Арметовский сельсовет:                                            А.А.Шагиев

	Об утвердждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Арметовский сельсовет муниципальноготьрайона Ишимбайский район Республики Башкортостан»
	В  целях улучшения условий жизнедеятельности граждан,проживающих на  территории сельского поселения Арметовский  сельсовет,обеспечения роста сельского населения за счет развития инфраструктуры на  сельских  территориях,повышения обеспеченност...
	1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Арметовс кий  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортсотан» согласно приложению;
	2.Контроль за исполнением данного постановленрия оставляю за сосбой;
	3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава  сельского поселения                                А.А.Шагиев
	ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ РАЗВИТИЯ